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АНОТАЦІЯ

Ващук О. В. Аудитор як спеціальний суб’єкт кримінального

правопорушення за законодавством України. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню кримінально-правових відносин,

що складаються у разі вчинення аудитором кримінального правопорушення.

У розділі 1 дисертації встановлено правовий статус аудитора, визначено

сутність державного та недержавного аудиту, класифіковано кримінальні

правопорушення, в яких аудитора визначено спеціальним суб’єктом, виділено

періоди становлення та розвитку аудиторської діяльності в Україні, а також

проаналізовано підстави притягнення до кримінальної відповідальності

аудитора за законодавством окремих зарубіжних країн.

Встановлення кримінальної відповідальності аудитора як спеціального

суб’єкта кримінального правопорушення, було обумовлено підписанням та

ратифікацією Кримінальної конвенції про боротьбу з корупцією, Конвенції

ООН проти корупції, а також Додаткового протоколу до Кримінальної

конвенції про боротьбу з корупцією.

Кримінальний кодекс України передбачає відповідальність аудитора: за

умисне порушення вимог антилегалізаційного законодавства (ст. 2091); за

умисне розголошення комерційної, банківської, професійної таємниці на

ринках капіталу та організованих товарних ринках (ст. 232); за незаконне

використання інсайдерської інформації (ст. 2321); за складання чи видачу

завідомо підробленого офіційного документу, який посвідчує певні факти, що

мають юридичне значення (ч. 2 ст. 358); за порушення вимог

антикорупційного законодавства (ст. 3652, ст. 3684).
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На підставі аналізу наукової та юридичної літератури зроблено

висновок, що поняття «аудиторська діяльність» включає в себе поняття

«аудит», який є аудиторською послугою з перевірки даних бухгалтерського

обліку та показників фінансової звітності юридичної особи щодо її

відповідності вимогам національних положень бухгалтерського обліку,

міжнародних стандартів аудиту та іншим вимогам. Аудит проводиться

аудитором як фізичною особою-підприємцем або як працівником аудиторської

фірми.

Паралельно з аудитом існує державний аудит, який здійснює перевірку

та аналіз фактичного стану справ щодо законного і ефективного використання

державних чи комунальних коштів, майна, інших активів держави, а також

правильність ведення бухгалтерського обліку та достовірність фінансової

звітності. Державний аудит проводиться державним аудитором. В Україні

також проводиться екологічний аудит, який забезпечує додержання

законодавства про охорону навколишнього природного середовища в процесі

господарської або іншої діяльності. Екологічний аудит проводиться

екологічним аудитором.

Запропоновано певний алгоритм, який може бути врахований під час

кваліфікації досліджуваних кримінальних правопорушень: необхідно

встановити, якому об’єкту кримінально-правової охорони заподіяна шкода в

результаті вчинення кримінального правопорушення; визначити, чи є особа

аудитором, а також встановити обсяг його повноважень на час вчинення

кримінального правопорушення; виявити, в чому виражається суспільно

небезпечне діяння та які наслідки воно спричинило. Кримінальні

правопорушення, що вчиняються аудитором як спеціальним суб’єктом

кримінального правопорушення, за ступенем тяжкості поділяються на

кримінальні проступки, нетяжкі та тяжкі злочини.

Здійснено порівняльно-правовий аналіз підстав притягнення до

кримінальної відповідальності аудитора в Україні та в окремих зарубіжних
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країнах, зокрема, США передбачає кримінальну відповідальність аудитора за

встановленні факти умисного подання недостовірної фінансової звітності, яка

дезінформує державні органи або несе збиток клієнту. У Великобританії

аудитор підлягає кримінальній відповідальності за зловживання своїми

повноваженнями, а також за свідоме чи необережне внесення до звіту будь-

якої неправдивої або оманливої інформації. В Австрії, Болгарії, Естонії,

Ізраїлі, Іспанії, Китаї, Польщі, Туреччині, Угорщині та Чехії аудитор підлягає

кримінальній відповідальності за внесення до аудиторського звіту

недостовірної або неповної інформації.

Позитивним для України, на нашу думку, є досвід зарубіжних країн, які

передбачають кримінальну відповідальність аудитора за внесення до

аудиторського звіту недостовірної або неповної інформації.

Розділ 2 дисертації присвячено кримінально-правовій характеристиці

кримінальних правопорушень, що вчиняються аудитором як спеціальним

суб’єктом кримінального правопорушення. Видовим та додатковим

безпосереднім об’єктом досліджуваних кримінальних правопорушень є

встановлений порядок здійснення професійної діяльності, пов’язаної з

наданням публічних послуг, що охороняється КК. Предметом цих

кримінальних правопорушень є: інформація про фінансові операції, що

підлягають фінансовому моніторингу, або інформація щодо відповідного

запиту, доручення, рішення спеціально уповноваженого органу; професійна

таємниця аудитора; інсайдерська інформація; офіційний документ та

неправомірна вигода.

Обґрунтовано необхідність криміналізації умисного неподання,

несвоєчасного подання або подання недостовірної інформації, що може бути

пов’язана з проведенням фінансового моніторингу, спеціально

уповноваженому органу, якщо такі діяння заподіяли істотну шкоду.

Запропоновано в статтях 2091, 2321 та 3652 КК змінити формулювання

суспільно небезпечних наслідків на «істотна шкода охоронюваним законом
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правам, свободам чи інтересам окремих фізичних осіб, державним чи

громадським інтересам або інтересам окремих юридичних осіб», оскільки

Конституція України гарантує права і свободи як громадян, так і іноземців, а

також осіб без громадянства, що перебувають в Україні на законних підставах.

Зроблено висновок про доцільність кримінально-правової охорони

відомостей, що становлять професійну таємницю аудитора від незаконного

збирання з метою використання або використання, оскільки професійна

таємниця є інформацією з обмеженим доступом.

Запропоновано передбачити кримінальну відповідальність за внесення

до офіційних документів не тільки завідомо неправдивої інформації, а також і

за внесення неповної інформації, тобто інформації, яка має бути внесена до

офіційного документу відповідно до закону. Оскільки підроблення документів

особою, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних

послуг, посягає на встановлений порядок суспільних відносин, що

охороняється нормами розділу XVII Особливої частини КК, то КК доцільно

доповнити ст. 3664 під назвою «Підроблення документів особою, яка здійснює

професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг».

Відповідно з ч. 2 ст. 358 КК необхідно виключити перелік осіб, які

здійснюють професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг, та

доповнити п. 1 примітки до ст. 358 КК вказівкою на ст. 3664 КК.

Встановлено, що аудитор як спеціальний суб’єкт кримінального

правопорушення – це фізична, осудна особа, яка досягла двадцяти одного

року, відповідає кваліфікаційним вимогам, має відповідний документ, що

надає право займатися професійною діяльністю в Україні, та здійснює

професійну діяльність пов’язану з наданням публічних послуг.

Кримінальні правопорушення, в яких аудитора визначено спеціальним

суб’єктом, характеризуються умисною формою вини, при цьому психічне

ставлення аудитора до діяння виявляється у прямому, заздалегідь
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обміркованому та конкретизованому умислі, а до суспільно небезпечних

наслідків – може бути як умисним, так і необережним.

Обґрунтовано недосконалість підходу законодавця щодо вибору

прийомів законодавчої техніки формулювання статей 3652 та 3684 КК.

Запропоновано змінити нумерацію ст. 3652 КК на ст. 3643 КК, у назві та

в ч. 1 статті застосувати формулювання: «Зловживання повноваженнями

особою, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з наданням

публічних послуг», в ч. 3 статті слово «дії» замінити на слово «діяння».

Назву ст. 3684 КК доцільно замінити на «Підкуп особи, яка здійснює

професійну діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг», з ч. 1 та ч. 3

статті виключити перелік відповідних осіб, застосувавши також

формулювання «особа, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з

наданням публічних послуг».

У примітці до ст. 3643 КК доцільно закріпити перелік осіб, які на думку

законодавця здійснюють професійну діяльність, пов’язану з наданням

публічних послуг, а також зазначити статті Особливої частини КК, в яких

передбачається відповідальність цих осіб (статті 3643, 3664 та 3684 КК).

У розділі 3 дисертації розглянуто особливості кримінально-правової

кваліфікації та караності за правопорушення, що вчиняються аудитором як

спеціальним суб’єктом кримінального правопорушення.

Обґрунтовано, що кримінально караним зловживанням визнається

діяння аудитора, обумовлене його професійною діяльністю, пов’язаною з

наданням публічних послуг, та наданими аудитору повноваженнями. При

кваліфікації фактів зловживання аудитором своїми повноваженнями вчинене

потрібно спочатку оцінювати з позиції регулятивного законодавства, яке

відіграє роль бланкетної складової відповідної кримінально-правової

заборони, і лише після того, як буде встановлено незаконність діянь аудитора,

останні мають оцінюватись з точки зору КК.
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Якщо повноваження в аудитора на час вчинення кримінального

правопорушення ще не виникли або вже були припинені, то відповідні діяння

не можуть кваліфікуватися за ст. 3652 КК. Одержання аудитором

неправомірної вигоди за виконання або невиконання дій, які виходять за межі

наданих йому повноважень, не утворює складу кримінального

правопорушення, передбаченого ст. 3684 КК.

Відповідно до чинного законодавства аудитор є особою, яка надає

публічні послуги, та має доступ до первинних документів своїх клієнтів, які

можуть вказувати на активи, що належать особам, які організовують,

забезпечують, а також провокують проведення агресивної війни росії щодо

України, як на території України так і за її межами.

Крім того, атилегалізаційне законодавство покладає обов’язок

проведення первинного фінансового моніторингу на аудитора та аудиторську

фірму. Державний аудитор та екологічний аудитор не є суб’єктами первинного

фінансового моніторингу.

Аудитор, який є керівником аудиторської фірми, виконує організаційно-

розпорядчі (щодо співробітників фірми) та адміністративно-господарські

(щодо майна фірми) функції і, в цій частині, є службовою особою юридичної

особи приватного права.

Встановлено, що суддя під час призначення покарання, окрім

визначення виду та розміру покарання, має також надати належне

мотивування щодо достатності покарання для досягнення цілей виправлення

засудженого, а також запобігання вчиненню ним нових кримінальних

правопорушень. Покарання має бути адекватним характеру вчинених дій, їх

суспільній небезпечності та особі винного.

Запропоновано обмежити можливість укладати угоди про визнання

винуватості у кримінальному провадженні щодо корупційних кримінальних

правопорушень та кримінальних правопорушень, пов’язаних з корупцією.
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Визначено, що санкції статей кримінальних правопорушень, в яких

аудитора визначено спеціальним суб’єктом, є кумулятивними, альтернативно-

кумулятивними, альтернативними та відносно визначеними. Найбільш

поширеним покаранням для осіб, які здійснюють професійну діяльність,

пов’язану з наданням публічних послуг, є основне покарання у виді штрафу та

додаткове покарання у виді позбавлення права на обіймання посади або

зайняття діяльністю.

Ключові слова: кримінальне правопорушення, корупційне кримінальне

правопорушення, спеціальний суб’єкт, аудитор, фінансовий моніторинг,

корупція, професійна таємниця, офіційний документ, зловживання

повноваження, неправомірна вигода, кваліфікація, санкція, покарання.

SUMMARY

Vashchuk Olena. The auditor as a special subject of a criminal offense under

the legislation of Ukraine. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation research for the scientific degree of PhD in specialty 081 Law. –

Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi,

2023.

The dissertation is devoted to the study of criminal-legal relations that arise in

the event of an auditor committing a criminal offense.

Chapter 1 of the dissertation establishes the legal status of the auditor, defines

the essence of state and non-state audits, classifies criminal offenses in which the

auditor is defined as a special subject, proposes to conditionally divide the formation

and development of auditing activity in Ukraine into periods, and also analyzes the

grounds for bringing the auditor to criminal liability under the legislation of certain

foreign countries.

Establishing the auditor's criminal liability as a special subject of a criminal

offense was conditioned by the signing and ratification of the Criminal Convention
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on Combating Corruption, the UN Convention against Corruption and the

Additional Protocol to the Criminal Convention on Combating Corruption.

The Criminal Code of Ukraine provides for the auditor's responsibility: for

willful violation of the requirements of the anti-legalization legislation (Article

2091); for intentional disclosure of commercial, banking, and professional secrets on

capital markets and organized commodity markets (Article 232); for illegal use of

insider information (Article 2321); for drawing up or issuing knowingly forged

official document testifying to certain facts of legal significance (part 2 Article 358);

for violating the requirements of anti-corruption legislation (Article 3652, Article

3684).

Based on the analysis of scientific and legal literature, it was concluded that

the concept of "auditing activity" includes the concept of "audit", which is an audit

service for checking accounting data and financial reporting indicators of a legal

entity regarding its compliance with the requirements of national accounting

regulations, international standards audit and other requirements. The audit is

conducted by the auditor as an individual entrepreneur or as an employee of an

auditing firm. In parallel with the audit, there is a state audit, which verifies and

analyzes the actual state of affairs regarding the legal and effective use of state or

communal funds, property, other state assets, as well as the correctness of

accounting and the reliability of financial reporting. The state audit is conducted by

the state auditor. In Ukraine, an environmental audit is also carried out, which

ensures compliance with the legislation on environmental protection in the course of

economic or other activities. An environmental audit is conducted by an

environmental auditor.

A certain algorithm is proposed, which can be taken into account during the

qualification of investigated criminal offenses: it is necessary to establish which

object of criminal law protection was damaged as a result of the commission of a

criminal offense; determine whether a person is an auditor, as well as establish the

scope of his powers at the time of committing a criminal offense; to find out what
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the socially dangerous act is and what consequences it caused. Criminal offenses

committed by an auditor as a special subject of a criminal offense are divided by

degree of severity into criminal misdemeanors, minor and serious crimes.

A comparative legal analysis of the reasons for bringing the auditor to

criminal liability in Ukraine and in some foreign countries, in particular, the USA

provides for the criminal liability of the auditor for establishing the facts of the

intentional submission of unreliable financial statements, which misinforms the state

authorities or causes damage to the client. In the UK, an auditor is subject to

criminal liability for abuse of authority and for knowingly or negligently including

in the report any false or misleading information. In Austria, Bulgaria, Estonia,

Israel, Spain, China, Poland, Turkey, Hungary and the Czech Republic, the auditor

is subject to criminal liability for entering inaccurate or incomplete information in

the report.

Positive for Ukraine, in our opinion, is the experience of foreign countries,

which provide for the auditor's criminal liability for entering inaccurate or

incomplete information in the audit report.

Chapter 2 of the dissertation is devoted to the criminal-legal characteristics of


[…]


протиправних діянь, зокрема, не є кримінально караним умисне неподання

інформації про кінцевого бенефіціарного власника клієнта спеціально

уповноваженому органу, якщо такі діяння заподіяли істотну шкоду.

Крім того, аудитор не буде підлягати кримінальній відповідальності за

внесення до аудиторського звіту неповної але правдивої інформації, тобто

інформації, яка має бути внесена до звіту відповідно до вимог закону.

Враховуючи важливість діяльності аудитора, зокрема, щодо проведення

щорічного аудиту фінансової звітності для цілого ряду суб’єктів господарської

діяльності та зобов’язань, які покладені на аудитора антилегалізаційним

законодавством, а також Законом України «Про основні засади примусового

вилучення в Україні об’єктів права власності російської федерації та її

резидентів», постає необхідність внесення змін до деяких законодавчих актів

України.

2. Мета проєкту Закону. Метою законопроєкту є усунення прогалин в

чинному законодавстві України щодо відносин, які виникають у разі вчинення

аудитором протиправного діяння.

3. Загальна характеристика і основні положення проєкту Закону.

Законопроєктом пропонується внести до Кримінального кодексу

України, Кримінального процесуального кодексу України та Закону України

«Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність» зміни, якими

передбачається усунути наявні прогалини в чинному законодавстві України:

- запровадити кримінальну відповідальність за умисне неподання,

несвоєчасного подання або подання недостовірної інформації, що може бути
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пов’язана з проведенням фінансового моніторингу, зокрема, про кінцевого

бенефіціарного власника клієнта, спеціально уповноваженому органу, якщо

такі діяння заподіяли істотну шкоду;

- встановити відповідальність за втручання у професійну діяльність

аудитора, зокрема, у разі незаконного збирання з метою використання або

використання відомостей, що становлять професійну таємницю аудитора;

- передбачити кримінальну відповідальність за внесення до офіційних

документів неповної інформації, тобто інформації, яка має бути внесена до

офіційного документу відповідно до закону;

- обмежити можливість укладати угоди про визнання винуватості у

кримінальному провадженні щодо корупційних кримінальних правопорушень

та кримінальних правопорушень, пов’язаних з корупцією;

- зобов’язати аудиторів зазначати в аудиторському звіті відомості про

кінцевого бенефіціарного власника юридичної особи або його відсутність.

4. Стан нормативно-правової бази у даній сфері правового

регулювання. Правовідносини в зазначеній сфері регулюються Кодексом

України про адміністративні правопорушення, Кримінальним кодексом

України, Кримінальним процесуальним кодексом України, Законом України

«Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність».

5. Фінансово-економічне обґрунтування.

Реалізація Закону в разі його прийняття не потребуватиме додаткових

витрат із Державного бюджету України.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків прийняття

Закону.

Запровадження передбачених законопроєктом змін призведе до

посилення відповідальності аудитора за порушення зобов’язань, які покладені

на нього антилегалізаційним законодавством та Законом України «Про

основні засади примусового вилучення в Україні об’єктів права власності

російської федерації та її резидентів».
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Додаток Г

Перелік завдань з іншого надання впевненості та інших професійних

послуг, що надаються аудитором відповідно до міжнародних стандартів

аудиту

1. аудит річної історичної фінансової звітності загального чи спеціального

призначення (МСА 200–800);

2. аудит проміжної фінансової звітності (МСА 200–800);

3. огляд проміжної фінансової звітності під час випуску цінних паперів (МСЗО

2400, МСЗО 2410);

4. компіляція проміжної фінансової звітності (МССП 4410);

5. надання впевненості щодо пакету фінансової звітності, включеного до

річного звіту (МСА 810);

6. надання звіту щодо переліку активів, що знаходяться під зовнішнім

управлінням, та доходів приватного пенсійного фонду (МСА 805, МСА 200–

800, МСЗО 2400, МССП 4400);

7. надання звіту щодо графіку виплат, пов’язаних з орендованим майном

(МСА 805, МСА 200–800, МСЗО 2400, МССП 4400);

8. надання звіту щодо участі у прибутках або виплат премій працівникам

(МСА 805, МСА 200–800, МСЗО 2400, МССП 4400);

9. звіт щодо дотримання умов кредитних договорів або проспекту емісії

облігацій, які накладають на позичальника різні ковенанти (МСЗНВ 3000);

10. звіт про дотримання умов довірчого договору (МСЗНВ 3000);

11. звіт про відповідність витрат, заявлених за програмою фінансування (в

тому числі грантів) (МСА 805, МСЗНВ 3000, МССП 4400);

12. звіт за результатами узгоджених процедур щодо спостереження за

знищенням контрафактних або дефектних товарів, який надається

регуляторному органу (МССП 4400);
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13. завдання з узгоджених процедур щодо обсягу викидів парникових газів для

подання регуляторному органу (МССП 4400);

14. звіт щодо заходів контролю організації, що надає послуги, доречних для

безпеки, доступності, цілісності обробки, конфіденційності чи таємності

(МСЗНВ 3000);

15. завдання з виконання узгоджених процедур щодо заходів контролю за

процесами генерування даних для розіграшів лотерей для повідомлення

регуляторному органу (МССП 4400);

16. надання звіту щодо програми управління ризиками кібербезпеки

організації та заходів контролю (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

17. звіт щодо внутрішнього контролю над фінансовим звітуванням,

інтегрований з аудитом фінансової звітності (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

18. звіт щодо внутрішнього контролю над фінансовим звітуванням щодо

певного типу доходів або процесу (МСЗНВ 3402, МСЗНВ 3000);

19. надання звіту про дотримання процедури публічних закупівель (МСЗНВ

3000, МССП 4400);

20. надання звіту про дотримання умов публічної оферти (МСЗНВ 3000,

МССП 4400);

21. надання звіту щодо підготовки гіпотетичної фінансової інформації, яка

включається до проспекту емісії чи іншого публічного документу (МСЗНВ

3420);

22. підготовка (компіляція) прогнозної або перспективної фінансової

інформації, включаючи бюджети або фінансові прогнози (МССП 4410);

23. аудит чи огляд річної або проміжної фінансової звітності (МСА 200–800,

МСЗО 2400, МСЗО 2410).
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Додаток Д

І. Міжнародні стандарти аудиту

МСА 200

Загальні цілі незалежного аудитора та проведення аудиту

відповідно до міжнародних стандартів аудиту

МСА 210 Узгодження умов завдань з аудиту

МСА 220 Контроль якості аудиту фінансової звітності

МСА 230 Аудиторська документація

МСА 240

Відповідальність аудитора, що стосується шахрайства, при аудиті

фінансової звітності

МСА 250

Розгляд законодавчих і нормативних актів під час аудиту

фінансової звітності

МСА 260

Повідомлення інформації тим, кого наділено найвищими

повноваженнями

МСА 265

Повідомлення інформації про недоліки внутрішнього контролю

тим, кого наділено найвищими повноваженнями, та

управлінському персоналу

МСА 300 Планування аудиту фінансової звітності

МСА 315

Ідентифікація та оцінювання ризиків суттєвого викривлення через

розуміння суб’єкта господарювання і його середовища

МСА 320 Суттєвість при плануванні та проведенні аудиту

МСА 330 Дії аудитора у відповідь на оцінені ризики

МСА 402

Положення щодо аудиту суб’єкта господарювання, що

користується послугами організації, що надає послуги

МСА 450 Оцінювання викривлень, виявлених під час аудиту

МСА 500 Аудиторські докази

МСА 501

Аудиторські докази – особливі положення щодо відібраних

елементів

МСА 505 Зовнішні підтвердження

МСА 510 Перші завдання з аудиту – залишки на початок періоду

МСА 520 Аналітичні процедури

МСА 530 Аудиторська вибірка
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МСА 540 Аудит облікових оцінок та пов’язане з ними розкриття інформації

МСА 550 Пов’язані сторони

МСА 560 Подій після звітного періоду

МСА 570 Безперервність діяльності

МСА 580 Письмові запевнення

МСА 600

Особливі положення щодо аудитів фінансової звітності групи

(включаючи роботу аудиторів компонентів)

МСА 610 Використання роботи внутрішніх аудиторів

МСА 620 Використання роботи експерта аудитора

МСА 700 Формування думки та складання звіту щодо фінансової звітності

МСА 701

Повідомлення інформації з ключових питань аудиту в звіті

незалежного аудитора

МСА 705 Модифікації думки у звіті незалежного аудитора

МСА 706

Пояснювальні параграфи та параграфи з інших питань у звіті

незалежного аудитора

МСА 710

Порівняльна інформація – відповідні показники і порівняльна

фінансова звітність

МСА 720 Відповідальність аудитора щодо іншої інформації

МСА 800

Особливі положення – аудити фінансової звітності, складеної

відповідно до концептуальних основ спеціального призначення

МСА 805

Особливі міркування щодо аудитів окремих фінансових звітів та

окремих елементів, рахунків або статей фінансового звіту

МСА 810 Завдання зі звітування щодо узагальненої фінансової звітності

ІІ. Міжнародні стандарти завдань з огляду

МСЗО

2400 Завдання з огляду історичної фінансової звітності

МСЗО

2410

Огляд проміжної фінансової інформації, що виконується

незалежним аудитором суб’єкта господарювання

ІІІ. Міжнародні стандарти завдань з надання впевненості

МСЗНВ

3000

Завдання з надання впевненості, що не є аудитом чи оглядом

історичної фінансової інформації

МСЗНВ

3400 Перевірка прогнозної фінансової інформації
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МСЗНВ

3402

Звіти з надання впевненості щодо заходів контролю в організації,

що надає послуги

МСЗНВ

3410 Завдання з надання впевненості щодо звітів з парникових газів

МСЗНВ

3420

Завдання з надання впевненості щодо підготовки гіпотетичної

фінансової інформації, яка включається до проспекту емісії

IV. Міжнародні стандарти супутніх послуг

МССП

4400

Завдання з виконання узгоджених процедур стосовно фінансової

інформації

МССП

4410 Завдання з компіляції інформації
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Додаток Е
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