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Ступінь актуальності теми дисертації. Розвиток вітчизняної економіки,

трансформація економічних відносин між суб’єктами господарської діяльності

обумовили становлення і розвиток інституту аудиту в Україні. Важлива роль

аудиту пояснюється тим, що ця діяльність надає об’єктивну, достовірну,

інформацію щодо фінансового становища суб’єктів господарювання для

широкого кола зацікавлених осіб. Зокрема, інвестори та кредитори зацікавлені

в отриманні точної та повної фінансової звітності, яка буде слугувати надійним

джерелом інформації для прийняття подальших рішень.

Зрозуміло, що аудитор як особа, яка отримує спеціальний дозвіл

(повноваження) від державних органів на перевірку стану фінансово-

господарської діяльності суб’єктів господарювання, повинен здійснювати свою

діяльність сумлінно, відповідно до вимог чинного законодавства. Разом з тим,

аудиторська діяльність чутлива до корупційних ризиків. Недоброчесність

аудиторів під час здійснення аудиторської діяльності, вчинення ними

кримінальних правопорушень може завдати істотної шкоди суб’єктам

господарювання. Тому цілком логічним виглядає криміналізація окремих

протиправних діянь, що можуть вчинятись аудитором як особою, яка надає

публічні послуги.

Разом з тим, низка питань, пов’язаних з притягненням до кримінальної

відповідальності аудиторів, є дискусійними і мають неоднозначну наукову

оцінку. Варто також відзначити, що попри велику увагу науковців до проблем

суб’єкта вчинення кримінального правопорушення, комплексного дослідження

такого спеціального суб’єкта кримінального правопорушення, як аудитор, на

рівні дисертації не проводилося. З огляду на вказані аргументи є всі підстави

погодитися із вибором теми дисертації як безумовно актуальної для теорії

кримінального права, а також правозастосовної практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертантка чітко окреслила

наукову проблему, яка підлягає дослідженню і вирішенню, правильно

визначила об’єкт та предмет дослідження. Структура дисертаційного
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дослідження характеризується чіткою і послідовною побудовою.

Запропонована структура дисертації дала можливість авторці розкрити сутність

аудиторської діяльності, ознаки аудитора як спеціального суб’єкта

кримінального правопорушення, дослідити історію становлення законодавства

про кримінальну відповідальність аудиторів, проаналізувати кримінальне

законодавство України та окремих зарубіжних держав в частині відповідних

кримінально-правових заборон, визначити систему кримінальних

правопорушень, що вчиняються аудиторами як спеціальними суб’єктами,

здійснити аналіз об’єктивних та суб’єктивних ознак їх складів, окреслити

проблеми кваліфікації цих кримінальних правопорушень та призначення

покарання за їх вчинення.

Метою дослідження авторка визначила вирішення конкретного наукового

завдання – здійснення комплексної кримінально-правової характеристики

аудитора як спеціального суб’єкта кримінального правопорушення, а також

розроблення пропозицій щодо удосконалення відповідних кримінально-

правових норм. Для досягнення поставленої мети визначено сім завдань, які в

цілому кореспондують з планом роботи та положеннями, викладеними у

висновках, і успішно виконані дисертанткою.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета

дослідження дисертанткою правильно використані загальнонаукові та

спеціальні методи наукового пізнання у їх поєднанні. Такий підхід забезпечив

повноту розроблення теми дослідження і достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувачка

використала достатню кількість актів вітчизняного та зарубіжного

законодавства (Австрії, Англії, Болгарії, Естонії, Ізраїлю, Іспанії, Китаю,

Молдови, Монголії, Німеччини, Польщі, США, Туреччини, Угорщини,

Фінляндії, Франції, Чехії, Швейцарії, Швеції), судової практики, наукової

літератури з аналізованих питань.

Висновки та рекомендації дисертантка обґрунтовує з урахуванням

судової практики на основі вивчення окремих судових рішень у кримінальних

провадженнях, розміщених в Єдиному державному реєстрі судових рішень.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та

рекомендацій, отриманих Ващук О.В. у дисертаційному дослідженні,

забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню

значної кількості нормативних актів як України, так і зарубіжних держав,

судової практики, правильному поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.
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Є підстави стверджувати, що рецензована дисертація є першим у вітчизняній

науці кримінального права комплексним дослідженням теоретичних і

прикладних проблем кримінальної відповідальності аудитора як спеціального

суб’єкта кримінального правопорушення.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають

наукову новизну. Зокрема, авторкою визначено основні ознаки аудитора, які

характеризують його як спеціального суб’єкта кримінального правопорушення

та дозволяють виділити його серед інших суб’єктів кримінальних

правопорушень.

Запропоновано розширити предмет кримінального правопорушення,

передбаченого ч. 1 ст. 2091 КК України, передбачивши також відповідальність

за умисне неподання, несвоєчасного подання або подання недостовірної

інформації, що може бути пов’язана з проведенням фінансового моніторингу.

Висловлено пропозиції щодо удосконалення законодавчої техніки

формулювання назв і диспозицій статей особливої частини КК України, що

передбачають склади кримінальних правопорушень, що вчиняються аудитором

як спеціальним суб’єктом.

Авторкою висловлено доцільність обмеження можливості суддів на

підставі угод призначати за корупційні кримінальні правопорушення та

кримінальні правопорушення, пов’язані з корупцією, більш м’які покарання ніж

передбачено в санкції статті особливої частини КК України.

Наукове дослідження, проведене Ващук О.В., має не тільки теоретичне,

але й практичне значення. Наведені дисертанткою положення та пропозиції

можуть бути використані для удосконалення чинного кримінального

законодавства України. Наприклад, авторкою цілком обґрунтовано

запропоновано у диспозиції ч. 3 ст. 3652 КК України слово «дії» замінити на

слово «діяння», оскільки передбачені протиправні діяння можуть бути вчинені

як шляхом дії, так і шляхом бездіяльності.

Також варто погодитись із пропозицією змінити назву ст. 3684 КК

України «Підкуп особи, яка здійснює професійну діяльність, пов’язану з

наданням публічних послуг», що відповідало б формулюванню диспозиції ч. 1

цієї статті. Сприймається також думка дисертантки щодо зміни формулювання

суспільно небезпечних наслідків у диспозиціях ст.ст. 2091, 2321 та 3652 КК

України на «істотна шкода охоронюваним законом правам, свободам чи

інтересам окремих фізичних осіб…», оскільки Конституція України гарантує

права і свободи як громадян, так і іноземців та осіб без громадянства, що

перебувають в Україні на законних підставах.

Основні результати дисертації Ващук О.В. достатньо повно відображені у

5 наукових статтях, з яких 4 опубліковані у вітчизняних виданнях, включених
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до переліку наукових фахових видань України, а 1 – у зарубіжному

рецензованому виданні, а також у 5 тезах доповідей на конференціях, що

відповідає вимогам, передбаченим постановою Кабінету Міністрів України

«Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня

2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому

обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим

вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною

державною мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом не виявлено.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає можливості

висловлення окремих зауважень, виявлення окремих спірних та таких, що

потребують додаткової аргументації, положень і висновків, внесення певних

побажань рекомендаційного характеру.

1. Безумовно, відзначаючи важливість дослідження правового

регулювання кримінальної відповідальності за вчинення кримінальних

правопорушень у зарубіжних державах, варто наголосити на тому, що

предметом дисертаційного дослідження виступає аудитор як спеціальний

суб’єкт кримінального правопорушення за законодавством України. З огляду

на це, не зовсім логічним є наявність у роботі підрозділу 1.3 «Кримінальна

відповідальність аудитора за законодавством окремих зарубіжних країн».

2. У підрозділі 1.1 авторка досліджує історичні аспекти становлення та

розвитку кримінальної відповідальності аудитора як спеціального суб’єкта

кримінального правопорушення. Однак увага зосереджується на законодавстві

російської імперії, а пізніше – СРСР, однак взагалі не приділяється

законодавству, яке існувало за часів перебування західноукраїнських земель під

владою Польщі та Австро-Угорщини.

3. Дисертантка обґрунтовує необхідність доповнити КК України новою

ст. 3664 під назвою «Підроблення документів особою, яка здійснює професійну

діяльність, пов’язану з наданням публічних послуг». Зазначена пропозиція

потребує додаткового аргументування, оскільки, наприклад, ч. 2 ст. 358 КК

України уже передбачає кримінальну відповідальність за складання чи видачу

аудитором завідомо підроблених офіційних документів.
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4. Дискусійною і такою, що потребує додаткової аргументації, є

висловлена думка про «доцільність обмежити можливість укладати угоди про

визнання винуватості у кримінальному провадженні щодо корупційних

кримінальних правопорушень та кримінальних правопорушень, пов’язаних з

корупцією, оскільки КК у ст. 69 забороняє за вчинення таких кримінальних

правопорушень призначати основне покарання, нижче від найнижчої межі,

встановленої в санкції статті (санкції частини статті) Особливої частини КК».

Як видається, проблема тут полягає у тому, що суди в супереч положенням

ст. 69 КК України у випадку засудження за корупційне кримінальне

правопорушення або кримінальне правопорушення, пов’язане з корупцією,

призначають основне покарання, нижче від найнижчої межі, а не у самій

можливості укладання угоди про визнання винуватості.

Разом з тим, слід відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і

побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Ващук Олени Володимирівни на тему «Аудитор як

спеціальний суб’єкт кримінального правопорушення за законодавством

України» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку

доктрини кримінального права та правозастосовної практики.

2. Дисертація Ващук О.В. виконана і оформлена у відповідності до вимог,

передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає

пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка Ващук Олена Володимирівна заслуговує на присудження їй

освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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